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Vera Kotovič gimė 1925 m. gegužės 10 d. 
tarnautojų šeimoje Vilniuje. 1944-aisiais, nors 
buvo sunkus pokario metas, ji įstojo į Vilniaus 
universiteto (VU) Chemijos fakultetą (ChF), 
kurį baigė 1949 m. Jauna gabi specialistė pa-
skirta VU Gamtos mokslų fakulteto (GMF) 
Mineralogijos katedros asistente, skaitė stu-
dentams naudingųjų iškasenų kursą ir vedė 
mineralogijos bei hidrogeologijos laborato-
rinius darbus. Tuo metu katedrai vadovavęs 
profesorius Mykolas Kaveckis gerai suprato 
GMF geologijos specialybės mokslinę ir prak-
tinę reikšmę ir rūpinosi kvalifikuotų specialis-
tų rengimu. Perspektyvi specialistė V. Kotovič 
buvo pasiųsta stažuotis į Leningrado (dabar 
Sankt Peterburgo) universiteto Kristalografijos 
katedrą. 1952–1955 m. ji studijavo aspirantū-
roje pas profesorių Viktorą Frank-Kamenec-
kį (Виктор Франк-Каменецкий) ir parengė 

DOC. DR. VEROS KOTOVIČ 100-OSIOS GIMIMO METINĖS

kandidato (dabar mokslo daktaro) disertaciją 
„Junginių su sfalerito ir viurcito struktūra izo-
morfizmo ir priverstinės mineralizacijos klau-
simu“, kurią 1955 m. sėkmingai apgynė. 

Aspirantūroje įgytos žinios dar labiau pri-
artino ją prie geologijos, leido įsisavinti sudė-
tingas geologinio turinio disciplinas. Grįžusi 
į Vilnių Mineralogijos katedroje ėjo docentės 
pareigas, sėkmingai skaitė kristalografijos, 
mineralogijos, geochemijos kursus, vedė šių 
disciplinų laboratorinius darbus, vadovavo 
studentų diplominiams darbams (virš 20 bai-
giamųjų darbų) bei lauko praktikoms, taip 
pat skaitė Kristalų chemijos kursą VU ChF 
studentams. Ypač svarbus jos dėka katedro-
je įdiegtas rentgenografijos tyrimo metodas, 
padėjęs pagrindus naujai perspektyviai molio 
mineralų tyrimų krypčiai Lietuvoje. Jį ir dabar 
plačiai taiko Lietuvos geologai. 1963 m. jai su-
teiktas docentės pedagoginis vardas.

Nuo 1960-ųjų V. Kotovič vykdė mokslo ti-
riamąjį darbą, skirtą mineralų izomorfiniams 
pokyčiams nagrinėti. Svarbią vietą tarp jos 
darbų užima Lietuvos ir Kaliningrado srities 
triaso uolienų geocheminių elementų bei mo-
lio mineralų asociacijų pasiskirstymo dėsnin-
gumo tyrimai. Nagrinėdama raudonspalvių 
molių granuliometrinę sudėtį, karbonatinių, 
sulfato-natrio-chloro jonų koncentraciją, ji 
nustatė sulfato jonų koncentracijos priklauso-
mybę nuo paleogeografinių sąlygų, atliko šių 
uolienų pjūvių gretinimą. Tyrimo duomenis 
V. Kotovič apibendrino mokslų daktaro (da-
bar habilituoto daktaro) disertacijoje, kuri, 
deja, dėl ligos nebuvo užbaigta. 

Mokslininkė (viena ar su bendraautoriais) 
paskelbė per 30 mokslinių straipsnių, dau-
giausia molio mineralų nustatymo metodikos 
ir mokslo istorijos klausimais, didžioji jų dalis 
publikuota leidinyje „LTSR aukštųjų mokyklų 
mokslo darbai. Geografija ir geologija“. Taip 
pat būdama Vyriausiosios enciklopedijos re-
dakcijos moksline konsultante parašė daug 
enciklopedinių straipsnių, dalyvavo Tarpži-
nybinio litologijos komiteto Pabaltijo skyriaus 
darbe.

Vera Kotovič (1925 05 10–1980 08 27). Vilniaus universi-
teto Geologijos ir mineralogijos katedros archyvo nuotr.
Vera Kotovič. Photo from the archive of the Department 
of Geology and Mineralogy, Vilnius University
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V. Kotovič buvo kukli, pareiginga, ramaus 
būdo, inteligentiška ir taktiška moteris, ge-
rai sutardavo tiek su kolegomis, tiek su stu-
dentais. Ji nuosekliai ir kantriai aiškindavo 

studentams mineralų kristalinių gardelių 
simetrijos elementus, kristalų morfologiją, 
kristalinių struktūrų tipus etc., buvo ne vienos 
studentų grupės kuratore.  

Vilniaus universiteto Gamtos mokslų fakulteto Mineralogijos katedros darbuotojai, 1960 m. Iš kairės: (sėdi) vyr. dėstytoja Vera 
Kotovič, prof. dr. Mykolas Kaveckis, vyr. dėstytojas Mečislovas Martinaitis; (stovi) vyr. dėstytojas Petras Vaitiekūnas, Gražina 
Pečiulytė (?), vyr. laborantė Janina Araminaitė, laborantas Stasys Jucas. Geologijos ir mineralogijos katedros archyvo nuotr.
Employees of the Department of Mineralogy, Faculty of Natural Sciences, Vilnius University, 1960. From the left: (sitting) 
senior lecturer V. Kotovič, prof. dr. M. Kaveckis, senior lecturer M. Martinaitis; (standing) senior lecturer P. Vaitiekūnas, 
G. Pečiulytė (?), senior laboratory assistant J. Araminaitė, laboratory assistant S. Jucas. Photo from the archive of the 
Department of Geology and Mineralogy

Doc. Vera Kotovič egzaminuoja studentę Almą Pupienytę-Veršickienę, 1978 m. Geologijos ir mineralogijos katedros 
archyvo nuotr.
Assoc. Prof. Vera Kotovič examining student A. Pupienytė-Veršickienė, 1978. Photo from the archive of the Department 
of Geology and Mineralogy
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Visus jos darbus ir siekius nutraukė neti-
kėta sunki onkologinė liga, kurios, deja, nepa-
vyko suvaldyti net naujausiais vaistais, kuriuos 
jai iš Kanados siuntė sesuo. Kovą su klastinga 
liga V. Kotovič pralaimėjo 1980 m. rugpjūčio  
27 d., visų gerbiamą docentę amžiams pri-
glaudė Vilniaus Liepkalnio kapinės... 

Teko garbė su doc. V. Kotovič bendrauti 
ir kaip studentei, ir kaip kolegei. Imponavo 
tai, kad ji ir elgėsi atitinkamai: paskaitų ir at-
siskaitymų metu docentė jokių nuolaidų man 
netaikė, reikalavimai buvo tie patys kaip ir ki-
tiems bendramoksliams. Na, o kai ateidavau 
į katedrą jau kaip laborantė, tai ir bendravo 
su manimi taip pat, kaip ir su kitais katedros 

darbuotojais. Turėjome ir savų moteriškų pa-
slapčių, kai katedroje susivienydavome prieš 
taip juokais vadinamą vyrų diktatūrą. Vėliau, 
kai baigusi studijas likau dirbti universitete, 
dažnai susėsdavome prie kavos puodelio ir 
retkarčiais gana atvirai pasikalbėdavome net 
ir apie asmeninį gyvenimą – buvo abipusis 
pasitikėjimas, kad paslaptys nusės kavos tirš-
čiuose… Taip norėtųsi šiandien susėsti prie 
vaišių stalo ir pasveikinti docentę su 100-uoju 
gimtadieniu…

Eugenija Rudnickaitė, 
Vilniaus universiteto Geomokslų  

 institutas, Geologijos muziejus
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